
Area deleghe 

Determinazione numero   140 del 07/02/2020

OGGETTO:  PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  DELLA 
PROVINCIA DI MODENA ANNO 2019 (L.R. 4/2016, ART. 6) - LIQUIDAZIONE A SALDO 
DEI CONTRIBUTI CONCESSI PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI..

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

La Provincia di Modena e la Città metropolitana di Bologna hanno stipulato una convenzione per la 
condivisione  delle  funzioni  della  Destinazione  turistica  di  cui  alla  L.R.  4/2016,  siglata  in  data 
31/07/2017  a  seguito  di  approvazione  dello  schema  da  parte  del  Consiglio  provinciale  con 
Deliberazione n. 68 del 28/07/2017. La Provincia di Modena non rientra pertanto attualmente in una 
Destinazione turistica e quindi continua a costituire l’ente preposto alla formazione del PTPL, ai 
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 4/2016.
Con DGR n. 786 del 05/06/2017, la Regione Emilia-Romagna ha approvato modalità e procedure 
per  l’attuazione  degli  interventi  di  promocommercializzazione  turistica.  Al  capitolo  4  di  tale 
documento viene stabilito che, per le Province non rientranti in una Destinazione turistica (di cui 
all’art. 12 L.R. 4/2016), le modalità di attuazione dei PTPL restano quelle previste dall’art. 6 sopra 
richiamato.
In base a quanto disposto dal capitolo 3 del documento su modalità e procedure approvato con DGR 
n. 786 del 05/06/2017, il PTPL comprende:
- progetti di accoglienza, animazione ed intrattenimento turistico nell’ambito dei Servizi turistici di 
base dei Comuni;
- progetti di promozione turistica di interesse locale.
Con Determinazione dell’Area Deleghe n. 25 del 08/05/2018, la Provincia di Modena ha quindi 
avviato la procedura di evidenza pubblica per la formazione del PTPL 2019, al fine di ricevere le 
proposte progettuali relative agli interventi di gestione dei servizi turistici di base e di promozione 
turistica locale.
Con Atto del Presidente n° 108 del 27/07/2018, la Provincia di Modena ha approvato il Programma 
Turistico di Promozione Locale (PTPL) 2019, contenente i progetti ammessi a seguito di istruttoria 
ed organizzati in graduatoria di merito.
La Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 588 del 15/04/2019, ha approvato il PTPL 2019 della 
Provincia di Modena ed ha assegnato una quota di risorse pari a € 162.226,45 quale contributo 
finalizzato all'attuazione.
Il Servizio Turismo, Commercio e Sport della Regione Emilia-Romagna, con Determinazione n. 
9048 del 24/05/2019 ha quindi concesso alla Provincia di Modena € 162.226,45 a finanziamento del 
PTPL 2019.
Con  Atto  del  Presidente  n° 62 del  02/05/2019,  la Provincia  di  Modena  ha  provveduto 
all'assegnazione dei contributi, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, ai progetti inseriti nel  

Determinazione n. 140 del 07/02/2020   - pag. n. 1



PTPL 2019, con l'approvazione del seguente schema di finanziamento, per l'intero ammontare di € 
162.226,45:

Beneficiario Spese ammesse
(euro)

Contributo
(euro)

Comune di Sestola – IAT Cimone € 543.194,29 € 97.774,97

Comune di Modena – IAT Città di Modena € 395.125,19 € 64.451,48

TOTALE € 938.319,48 € 162.226,45

L' Atto del Presidente n°  62 del 02/05/2019 ha inoltre disposto:
- di accertare le risorse derivanti dal contributo regionale al PTPL 2019, pari a € 162.226,45, al 
capitolo 551 “Programma turistico di promozione locale, L.R. 4/2016 – Obiettivo Strategico 515, 
Obiettivo operativo 1853 “Sviluppo e qualificazione dei servizi e delle imprese del settore turistico” 
del Bilancio 2019;
- di prenotare la somma di € 162.226,45 al capitolo 366 “Concorso per la realizzazione di iniziative 
di  valorizzazione e  di promozione turistica  L.R.  4/2016 (PTPL)  – Quota Regione”  – Obiettivo 
Strategico 515, Obiettivo operativo 1853 “Sviluppo e qualificazione dei servizi e delle imprese del 
settore turistico” del Bilancio 2019;
- che le risorse necessarie all'erogazione dei contributi vengono impegnate con atto dirigenziale e 
successivamente liquidati a seguito di rendicontazione comprovante la realizzazione delle attività e 
dei  progetti,  secondo le  modalità  indicate  con  la  procedura  di  evidenza  pubblica  richiamata  in 
premessa;
- di trasmettere l'atto ai beneficiari con relativa richiesta di accettazione del contributo assegnato.
La Provincia di Modena ha quindi comunicato ai beneficiari del PTPL 2019 l'Atto del Presidente 
n°62 del  02/05/2019,  recante  l'assegnazione  dei  contributi,  con  nota  Protocollo  n. 14619 del 
07/05/2019 ed  ha  contestualmente  chiesto  accettazione  del  finanziamento.  I  beneficiari  hanno 
risposto positivamente in merito all'accettazione del contributo, tramite comunicazioni agli atti della 
Provincia di Modena, di cui del Comune di Sestola ns. prot. n. 15007 del 09/05/19 e del Comune di 
Modena ns. prot. n. 15029 del 09/05/19.

Con nota Prot. n. 29580 del 13/09/2019 la Provincia di Modena ha richiesto alla Regione Emilia 
Romagna il trasferimento dell’acconto pari al 100% della quota di finanziamento del PTPL 2019 
pari ad € 162.226,45.
Il Servizio Turismo, Commercio e Sport della Regione Emilia-Romagna, con Determinazione n. 
19540 del 28/10/2019 ha quindi liquidato alla Provincia di Modena € 162.226,45 a finanziamento 
del PTPL 2019.
Le risorse disponibili  per l'attuazione del  PTPL 2019 sono state conseguentemente impegnate a 
favore dei beneficiari dei contributi con Determinazione dell’Area Deleghe n. 32 del 06/06/2019.

Il Comune di Sestola ha trasmesso rendicontazione del progetto relativo a IAT del Cimone tramite 
PEC, ns.  prot.  n° 2739 del  29/01/2020 e PEC ns.  prot.  n° 2955 del  30/01/2020.  Il  Comune di 
Modena ha trasmesso in data 21/01/2020 rendicontazione del progetto relativo a IAT di Modena 
tramite PEC, ns. prot. n° 1605 del  21/01/2020 .
Dall’esame delle rendicontazioni, contenenti  la relazione conclusiva ed il  rendiconto economico 
delle attività  realizzate, ricevute entro il termine stabilito dal bando (31 gennaio 2020), risulta che i 
progetti  sono stati portati  a termine nel corso dell'anno 2019, con il conseguimento dei risultati 
previsti.
Le  spese  rendicontate  superano  per  tutti  i  progetti  realizzati  la  quota  dell'80%  delle  spese 
preventivate.  Pertanto, secondo i criteri  stabiliti  con il  bando provinciale ad ogni beneficiario si 
prevede di liquidare l'intero ammontare del contributo assegnato.

Determinazione n. 140 del 07/02/2020   - pag. n. 2



E’ responsabile  del  procedimento  e  competente  alla  emissione  del  provvedimento  il  Dirigente 
dell'Area Deleghe, Dott.ssa Patrizia Gambarini.
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento 
dei medesimi dati è il Dirigente dell'Area Deleghe.
Le  informazioni  che  la  Provincia  deve  rendere  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  196/2003  ed  in 
attuazione  del  Regolamento  UE  679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato  potrà  prendere  visione  presso  la  segreteria  dell’Area  Economia  della  Provincia  di 
Modena e nel sito internet dell’Ente www.provincia.modena.it.
Per quanto precede,

D E T E R M I N A
1) di  liquidare il  saldo dei  contributi  concessi  per  l'attuazione del  PTPL 2019 per  l'ammontare 
complessivo di € 162.226,45 al capitolo 366 residuo 1121/2019 “Concorso per la realizzazione di 
iniziative  di  valorizzazione  e  di  promozione  turistica  L.R.  2/07  (PTPL)  –  Quota  Regione”  – 
Programma 515 Progetto 1853 del Bilancio dell’esercizio 2020, come da schema seguente:

Beneficiario
Sub-impegno 

Cap. 366 res1121/2019
Importo da liquidare

Comune di Sestola, C.so Umberto I n. 3 
41029 Sestola (MO) 
CF 00511340366

447/2019 € 97.774,97

Comune di Modena, Via Santi 60 – 41123 Modena 
(MO), Piazza Grande 16 - 41121 Modena (MO)
CF 00221940364

448/2019 € 64.451,48

Totale 162.226,45

2)  di  dare atto  che  i  progetti  sono stati  realizzati  e  terminati  nel  corso dell’anno 2019,  con il 
conseguimento dei risultati previsti;
3) di trasmettere il presente atto al servizio ragioneria per gli adempimenti di competenza;
4)  di  pubblicare il  presente  atto  sul  sito  Istituzionale dell'Ente  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 33/2013.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 140 del 07/02/2020   - pag. n. 3


